中山市发展和改革局 中山市教育和体育局关于进一步规范我市民办中小学

教育收费管理的通知

(征求意见稿）

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、区办事处，市各民办中小学校：

为贯彻落实《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于进一步完善我省中小学教育收费政策的通知》（粤发改规〔2018〕14号）精神，结合我市实际，现就进一步规范我市民办中小学（含义务教育、高中阶段，下同）教育收费问题通知如下：

  一、收费政策规定

（一）收费项目

民办中小学收费项目统一为学费（含教科书费）、住宿费、服务性收费和代收费四项。

（二）收费管理形式

民办义务教育阶段学费、住宿费实行政府定价（指导价），服务性收费和代收费按照不同项目的市场竞争程度实行不同管理方式；民办高中教育阶段收费实行市场调节价。

（三）定价原则

民办义务教育阶段的学费标准根据学校生均教育培养成本，综合考虑办学质量、经济发展水平、市场需求以及家庭承受能力等因素制定或调整，住宿费标准按照补偿实际成本的原则制定或调整；民办高中教育阶段学费标准由学校根据办学成本、市场需求和社会承受能力等因素自主确定，住宿费由学校按照补偿实际成本的原则自主确定。

民办中小学学费的收取遵循“新生新办法，老生老办法”的原则，对同一学校同一年级的学生不得实行不同的收费标准。民办学校可以按学期收费，但不得跨学期收费。
（四）收费调整年限

民办义务教育阶段的收费标准应维持相对稳定，原则上学杂费和住宿费调整满2学年后，方可提出收费调整申请。

（五）服务性收费和代收费标准管理

1、服务性收费：包括伙食费（含课间餐）和校车费,按学生自愿和非盈利的原则制定。

2、代收费：作业本费学校可根据学生实际用量统一代购，据实收取(2019秋季前批复学杂费标准已含作业本费，不得另行收取）；校园一卡通工本费首次办卡免费，补领按15元/张收取；代购教辅材料费，对符合国家规定的教辅材料按照“一科一辅”“自愿订购”的原则统一代购，据实收取；校服费（仅限城镇中小学）按教育等相关部门规定执行；高中学生体检费按32元/生标准收取。

3、课后服务：课后服务费按省市相关文件规定执行，由学校提供课后服务的，作为服务性收费管理；委托第三方提供服务的，作为代收费管理。

4、民办高中的服务性收费和代收费标准由学校自主确定，据实收取。

（六）严格执行教育收费公示制度。学校要通过网络、公示栏、公示墙、校园网等多种形式，将教育收费项目、标准、收（退）费办法、奖助（减免）政策、监督举报电话等信息，主动向学生及家长和社会公开，同时在招生简章注明，并随录取通知书寄送。学校公示的收费项目、收费标准等内容应严格执行国家相关教育收费管理规定，不得在公示的收费项目、收费标准之外收取其他任何费用。学校收费调整或政策变动时，要及时更新，确保公示内容及时、合法、有效。
民办学校收费内容应在招生报名开始前不少于30天向社会公示。

二、民办义务教育阶段学校收费申报流程
（一）申报学费收费标准

1、民办义务教育阶段学校提出书面申请函，内容包括学校的基本情况、申请制定或调整的学费标准以及执行时间、制定或调整学费标准对学生及学校收支影响、申请制定或调整学费收费标准的依据和理由等；

2、填报《中山市民办中小学校学费收费标准申请表》（详见附件1）和《中山市民办中小学校教育培养成本表》（详见附件2），由镇区教育部门和镇区发改部门出具初审意见，并经市教育部门审核后报市发展改革局审批；

3、提交办学许可证、机构代码证、土地及教学楼租赁合同复印件及价格、教育主管部门要求提供的其他资料；

4、市发展改革局结合第三方机构成本审核及学校实际情况制定拟调整或制定学费标准方案，征求所在辖区镇区政府意见后进行批复。

（二）申报住宿费收费标准

1、民办义务教育阶段学校提交书面申请函，内容包括学生宿舍基本情况、申请制定或调整的住宿费标准以及执行时间、制定或调整住宿费标准对学生及学校收支影响、申请制定或调整住宿费收费标准的依据和理由等；

2、填报《中山市民办中小学校住宿费收费标准申请表》（详见附件3）和《中山市民办中小学校住宿费成本表》（详见附件4），由镇区教育部门和镇区发改部门出具初审意见，并经市教育部门审核后报市发展改革局审批；

3、提交办学许可证、机构代码证、土地及宿舍楼租赁合同复印件及价格、教育主管部门要求提供的其他资料；
4、市发展改革局结合第三方机构成本审核及学校实际情况制定拟调整或制定住宿费标准方案，征求所在辖区镇区政府意见后进行批复。

（三）服务性收费和代收费

由民办义务教育阶段学校提交书面申请函，并提供有关成本测算资料，报镇区教育、发改部门备案后执行。
三、民办义务教育阶段学校收费申报时间

新办民办义务教育阶段学校须自领取办学许可证之日起2个月内，按有关办理流程提交收费申请；民办义务教育阶段学校申请调整收费标准的，应在每年2月底前提交申请资料，逾期申请的推至下一年度的申报时间。

四、严格落实退费规定
学生休学、退学或经批准转学的，学校应在办理相关手续后的5个工作日内按以下规定退还所收费用。

 1、因办学单位刊登、散发虚假招生简章（广告）或其他违反国家规定的行为造成受教育者退学的，办学单位应全额退还学生所缴费用，造成学生损失的应依法承担赔偿责任。

 2、学生注册缴费后未入读的，学校应退还所缴学费、住宿费的90%。学生在校经批准转学、中途死亡或因病休学、退学的，学费、住宿费按学生实际在校时间清退。清退标准=每学期收费标准÷5×（5-学生实际在校月数），在校时间未满一个月按一个月计算。

 3、学生私自离校和因自身原因被学校按规定开除学籍或因触犯法律、法规不能继续接受教育的，所交学费、住宿费不予清退。

4、学生在校时间从学校正式上课（含军训）之日起计算。

五、加强服务性收费和代收费资金管理

民办中小学服务性收费和代收费应坚持非盈利和学生自愿原则。服务性收费应以书面形式通知学生及家长，据实结算；学校要定期向学生及家长公布收费收支清单，接受家长监督。代收费可采取集中预收和期末结算的方式，在规定的项目范围内按学生实际需要据实确定代收费项目；每学期末，学校应向学生及家长公布代收费收支清单。

服务性收费和代收费不得与学费合并收取。服务性收费收入由学校根据实际支出列支；代收费收入由学校全部转交提供服务的单位，不得计入学校收入。严禁任何部门、单位或个人以任何理由截留、挪用、挤占服务性收费和代收费资金。

六、建立健全财务管理制度

民办中小学校要按照有关会计制度的要求建立健全财务管理和会计核算制度，实行成本核算，学费、住宿费、服务性收费和代收费单独列账进行管理，合理计算教育培养成本、住宿成本。

七、加强收费事中事后监管

民办中小学收费管理实行属地管理，各镇区要加强对辖区内民办中小学收费行为监管。镇区发改、教育部门要加强民办中小学校招生简章、收费公示栏监督巡查，对学校执行收费情况实施定期和不定期监督，及时纠正不规范行为。镇区发改、教育部门加大对价格违法行为的查处力度，要设立监督投诉电话、畅通反映渠道，方便家长和社会共同实施监督，加强对民办中小学的收费检查，发现问题，及时处理。

本通知自文件印发之日起执行，《中山市发展和改革局 中山市教育和体育局关于进一步完善民办中小学收费管理工作的通知》（中发改费管〔2016〕441号）、原中山市物价局 中山市教育局《转发关于规范我省民办中小学校教育收费管理的通知》（中价〔2009〕44号）废止。

附件：1.中山市民办中小学校学费收费标准申请表
      2．中山市民办中小学校教育培养成本表

      3.中山市民办中小学校住宿费收费标准申请表

      4.中山市民办中小学校住宿费成本表

   中山市发展和改革局            中山市教育和体育局

                 2019年10月日

PAGE
2